
Postwurfsendung an sämtliche Haushalte

Bürgerinfo
Amtsblatt der Stadt Dorfen

28. Februar 20192
2019

Amtlicher Teil
S. 2 Rama Dama –

Aktion „Saubere Landschaft“
Ergebnis Volksbegehren
„Rettet die Bienen“
Änderungssatzung Gebühren
Kindertagesstätten

S. 3 Dank an alle Einsatzkräfte
Umlegung „Hampersdorf West“
2. Änderung Bebauungsplan 
Nr. 81 Eibach Ost

S. 4 Teileinziehung Weg
An alle BürgerInnen

Informationen aus der Stadt Dorfen
S. 5 Jakobmayer und s’Kino
S. 6 Stadtmarketing 

KiTa-Wettbewerb des Handwerks
S. 7 Boys’Day 2019

Europa Erstwählende aufgepasst
Mitmachzirkus in Dorfen
Schuleinschreibung

S. 8 Dorfener Tafel
Veranstaltungen

S. 9 Termine/Veranstaltungen

S. 10 Seniorentermine
Beratungsstunde 
Hospizverein
Markt

Frühlingserwachen

Mein Stadtbus –
die Alternative im innerstädtischen Verkehr!

www.dorfen.de



2/2019 28. Februar 2019

2 www.dorfen.de

Amtliche Mitteilungen

Rama Dama – 
Aktion „Saubere Landschaft“
Auch in diesem Jahr werden sich nach der Schneeschmelze
viele freiwillige Helferinnen und Helfer an der Rama Dama
Aktion beteiligen. Vor allem Schulen und Gartenbauvereine
unterstützen seit Jahren diese Aktion, bei der in die Landschaft
geworfener Müll aufgesammelt und entsorgt wird.
Unsere Heimat ist nicht nur viel schöner, wenn kein Müll her-
umliegt. Auch die Tiere profitieren davon, da sie sich oftmals
darin verfangen und elend zu Grunde gehen.
Kleines kann Großes bewirken! Nehmen Sie doch einfach das
nächste Mal beim Spazierengehen liegen gelassenen Müll bis
zum nächsten Abfalleimer mit. 
Wenn Sie sich als Gruppe an der Aktion beteiligen möchten,
bitte melden sich beim Umweltamt der Stadt Dorfen, 
Tel. 08081 411 56 oder herbst.anita@dorfen.de

Vorläufiges Ergebnis zum 
Volksbegehren 
„Rettet die Bienen!“

Landkreis Erding: 
• Stimmberechtigte gesamt 99.233
• Einträge gesamt 14.244
• In Prozent 14,4

Stadt Dorfen:
• Stimmberechtigte gesamt 10.750
• Einträge insgesamt 2.483
• In Prozent 23,1

INFO!
• Am Faschingsdienstag, 5. März schließen 
Rathaus, Bürgerservice und Bauhof um 10 Uhr.
• Das Amt für Soziales ist am 11.3. und am
21.3.2019 ganztägig geschlossen. 
Wir bitten um Ihr Verständnis.

Satzung zur 2. Änderung der Satzung über die Erhebung
von Gebühren für die Benutzung der Kindertagesstätten
der Stadt Dorfen vom 6.7.2015
Aufgrund von Art. 8 Abs. 1 KAG erlässt die Stadt Dorfen
folgende Änderungssatzung:

§ 1
§ 12 der Kindertageseinrichtung – Gebührensatzung erhält fol-
gende Fassung:
§ 12 Gebührensätze Hort
1) Für jeden angefangenen Monat werden folgende Gebühren
erhoben:
Buchungszeit Hort

ab Schulbesuch
ab 1.2.2019

über 1 bis 2 Stunden 65,00 €
über 2 bis 3 Stunden 75,00 €
über 3 bis 4 Stunden 90,00 €
über 4 bis 5 Stunden 105,00 €
über 5 bis 6 Stunden 115,00 €
über 6 bis 7 Stunden 130,00 €
über 7 bis 8 Stunden 145,00 €

über 8 bis 9 Stunden 170,00 €
über 9 Stunden 190,00 €   

ab 1.9.2019
2) Für Ferienbuchungen können   

ab 15 bis 29 Tage    1 Monat
ab 30 bis 44 Tage    2 Monate
ab 45 Tage             3 Monate   

längere Buchungszeiten gebucht werden. 

3) Für Ferienbuchungen externer Kinder wird eine Tagespau-
schale von 15,00 € erhoben.

§ 2
Diese Satzung tritt zum 1.2.2019 in Kraft.

Dorfen, 31.1.2019

Heinz Grundner, Erster Bürgermeister

Informationen zu den Stellenausschreibungen 
finden Sie unter 

https://www.dorfen.de/jobboerse

DIE STADT SUCHT 
MITARBEITER/INNEN



2/201928. Februar 2019

3www.dorfen.de

Amtliche Mitteilungen

2. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 81 „Eibach Ost“
Der Stadtrat der Stadt Dorfen hat in seiner Sitzung am
06.02.2019 beschlossen, den Bebauungsplan Nr. 81 „Eibach
Ost“ gem. § 13 b BauGB zu ändern. Der Planentwurf zur Än-
derung des Bebauungsplanes wurde vom Bau- und Verkehrs-
ausschuss in der Sitzung vom 13.02.2019 gebilligt. Die
Änderung umfasst im Wesentlichen die Festsetzung eins
Wohngebäudes. Der Geltungsbereich ist aus dem Lageplan er-
sichtlich. Eine Umweltprüfung ist nicht erforderlich. Die öf-
fentliche Auslegung wird in der Zeit vom 08.03.2019 bis
08.04.2019 durchgeführt. Die Planung kann während dieser
Zeit in der Stadtverwaltung Dorfen, Sparkassengebäude, Un-
terer Marktplatz 39, Bauamt, 2. Stock Zimmer 210 während
der üblichen Dienstzeiten eingesehen werden. Auf Wunsch
wird die Planung erläutert. Zur vorliegenden Planung können
Stellungnahmen abgegeben werden. Stellungnahmen, die per
Post versandt werden, bitte an Stadt Dorfen, Marienplatz 10,
84405 Dorfen senden. Nicht fristgerecht abgegebene Stellung-
nahmen können bei der Beschlussfassung über die Satzung
unberücksichtigt bleiben. Ein Antrag nach § 47 Verwaltungs-

gerichtsordnung ist unzulässig, soweit mit ihm Einwendungen
geltend gemacht werden, die vom Antragsteller nicht oder ver-
spätet geltend gemacht wurden, aber hätten geltend gemacht
werden können. 

Eibach

Rich
tun

g

Jak
obr

ette
nba

ch

Aufstellung des Umlegungsplans
der Umlegung „Hampersdorf West“
Gemarkung Hausmehring, Stadt Dorfen

Bekanntmachung des Amtes für Digitalisierung, Breitband
und Vermessung Erding vom 28. Februar 2019
Gemäß § 69 Abs. 1 des Baugesetzbuches (BauGB) in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 23. September 2004 (BGBl. I
S. 2414), in der jeweils geltenden Fassung, wird der vom Amt
für Digitalisierung, Breitband und Vermessung Erding, Dorfener
Str. 15, 85435 Erding am 22. Februar 2019 gefasste Beschluss
über die Aufstellung des Umlegungsplans wie folgt bekannt ge-
macht:
„Nach Erörterung mit den Eigentümern wird der Umlegungs-
plan für die Umlegung „Hampersdorf West“, Gemarkung Haus-
mehring, gemäß § 66  Abs. 1 des Baugesetzbuches (BauGB) in
der Fassung der Bekanntmachung vom 23. September 2004
(BGBl. I S. 2414), in der jeweils geltenden Fassung, aufgestellt.“
Zum Beschluss über die Aufstellung des Umlegungsplans wird
folgendes ausgeführt:
Bestandteile und Inhalt des Umlegungsplans:
Der Umlegungsplan besteht aus der Umlegungskarte und dem
Umlegungsverzeichnis. Die Umlegungskarte enthält die neu zu-

geteilten Grundstücke mit ihren Grenzen und Bezeichnungen
sowie die der Stadt Dorfen nach § 55 Abs. 2 BauGB zugewiesen
Flächen; das sind insbesondere die örtlichen Verkehrs- und
Grünflächen. Das Umlegungsverzeichnis enthält insbesondere
die Eigentümer, die eingeworfenen und neu zugeteilten Grund-
stücke (Alter und Neuer Bestand) mit Beschreibung ihrer Lage,
Größe und Nutzungsart, die aufgehobenen, übertragenen und
neu eingetragenen Rechte  an den Grundstücken sowie die
geldlichen Leistungen. 
Zustellung des Umlegungsplans:
Den Umlegungsbeteiligten wird nach § 70 Abs. 1 Satz 1 BauGB
ein ihre Rechte betreffender Auszug aus dem Umlegungsplan
zugestellt.
Einsichtnahme in den Umlegungsplan:
Der Umlegungsplan liegt ab 1. März 2019 bis zur Berichtigung
des Grundbuchs am Amt für Digitalisierung, Breitband und Ver-
messung Erding, Dorfener Str. 15, 85435 Erding, ZiNr. E.01
während der Dienststunden zur Einsichtnahme aus. Die Ein-
sicht in den Umlegungsplan ist jedem gestattet, der ein berech-
tigtes Interesse darlegt.

Stimmer, Vermessungsoberrat

Dank an alle Dorfener Einsatzkräfte

Was wären wir ohne den unermüdlichen Einsatz der Freiwilli-
gen Feuerwehren? Nicht nur hier in Dorfen hatten wir Mitte

Januar mit massiven Schneemassen zu kämpfen. Im Berchtes-
gadener Land musste sogar der Katastrophenfall ausgerufen
werden. Als überörtliche Unterstützung waren auch ehrenamt-
liche Helfer aus dem Landkreis Erding im Einsatz. Allein die
Freiwilligen Feuerwehren Dorfen, Eibach, Grüntegernbach,
Hausmehring und Wasentegernbach waren am Samstag
(12.01.2019), Sonntag (13.01.2019) und Dienstag (15.01.2019)
mit insgesamt 58 Einsatzkräften im Bereich Schönau am
 Königssee vor Ort und leisteten 942 Stunden ehrenamtliche
Hilfe. Eine beachtenswerte Leistung die größten Respekt ver-
dient. Herzlichen Dank!

Heinz Grundner, Erster Bürgermeister 



2/2019 28. Februar 2019

4 www.dorfen.de

Amtliche Mitteilungen

Beratung für pflegende Angehörige
Die kostenlose Beratung umfasst Informationen zu 
pflegerischen und hauswirtschaftlichen
Unterstützungs möglichkeiten vor Ort, Pflegegrade
oder Hausnotruf und vieles mehr.
Die Beratungen sind jeweils mittwochs von 13 bis
15 Uhr im Rathaus/Marienhof (1. Stock, Zimmer 2).
Die Anmeldung und Terminvergabe erfolgt über
das Bürgerbüro, Telefon 08081/4110.

Bauernmarkt

Jeden Freitag von 11.30-16.00 Uhr
Parkmöglichkeit am Volksfestplatz

Bekanntmachung über die Absicht der
Teileinziehung eines nicht ausgebauten
öffentlichen Feld- und Waldweges
gem. Art. 8 BayStrWG:
Folgender in der Stadt Dorfen, Landkreis
 Erding, Regierungsbezirk Oberbayern gele-
gener Weg soll zum Teil eingezogen wer-
den:
Teileinziehung des nicht ausgebauten öf-
fentlichen Feld- und Waldweges „Von Berg-
ham nach Schirmading“, Fl.Nr. 1101,
 Gemarkung Wasentegernbach
Anfangspunkt des einzuziehenden Teil-
stücks: Südwestlicher Punkt der Fl.Nr. 1101,
Gemarkung Wasentegernbach
Endpunkt des einzuziehenden Teilstücks:
Nördlicher Punkt der Fl.Nr. 1101, Gemar-
kung Wasentegernbach
Länge: ca. 135 Meter
Entfallende Baulastträger: Der jeweilige Eigentümer der Fl.Nr.
1076, Gemarkung Wasentegernbach
Begründung: Es entfällt das öffentliche Verkehrsbedürfnis.

Die Einziehungsunterlagen können während der üblichen
 Öffnungszeiten im Rathaus, Unterer Marktplatz 39, 2. Stock,
Zi. 208 eingesehen werden.

Schirmading

Verbleibende Strecke

Einzuziehende
Strecke

Gr
ün
te
ge
rn
ba
ch

An alle Bürgerinnen und Bürger

Vielen Dank an alle Hundehalter, die die Hun-
dekotbeutel für die Hinterlassenschaften ihrer
Tiere nutzen und diese auch in den dafür vor-
gesehenen Abfalleimern entsorgen. Leider gibt
es trotzdem immer wieder Beschwerden über
nicht entsorgten Hundekot, deshalb bittet die
Stadt alle Hundebesitzer die Hundekotbeutel
ordnungsgemäß in öffentlichen Abfalleimern
zu entsorgen. Um das Miteinander zwischen
Hundehaltern und Nichthundehaltern harmo-
nisch zu gestalten werden die Bürgerinnen
und Bürger gebeten, Rücksicht aufeinander
und auf die Natur zu nehmen. Zur Stärkung
des gegenseitigen Verständnisses gibt es einen
Flyer mit interessanten Informationen, er ent-
hält u.a. auch eine Karte, in der die Hundekot-
beutelspender verzeichnet sind. Der Flyer
„Mit dem Hund unterwegs in Dorfen“ ist im Bürgerbüro er-
hältlich.
Außerdem sind im Wiesenbrüterschutzgebiet besondere
 Regeln zu beachten. So gelten in der Zeit vom 15.03. bis 15.07.
besondere Betretungsregelungen für den in der Karte gekenn-
zeichneten Bereich. Bitte verlassen Sie die in gelber Farbe dar-
gestellten Wege nicht, da dann die Wiesenbrüter eine größere
Chance haben, ihren Nachwuchs groß zu bekommen.

Dorfen Ost: Wiesenbrüterschutzgebiet, nähe Kläranlage



2/201928. Februar 2019

5www.dorfen.de

Britisch-bayrischer Blues, japani-
sche Zigarrenkistenboxmusik und
spitzenmäßiges Kabarett 

Zum nostalgischen Tanzvergnügen der beson-
deren Art, der Dorfener Redoute, lädt die Blaskapelle Hohen-
polding am Samstag, 2.03.2019 um 20 Uhr in den
Jakobmayer-Saal (Karten über Getränke-Oase Schweiger, 
T: 08081-9579910).

Claudia Pichler, promovierte Poltologin, die
schon mit Michael Well als eine der Drei
Hax’n hier zu Gast war, kommt mit ihrem
brandneuen Soloprogramm „Ned blöd… für
a Frau!“ am Samstag, 9.03.2019 um 20 Uhr. 

Wie die Energiewende in Dorfen gelingen kann, damit be-
schäftigen sich am Montag, 11.03.2019 um 20 Uhr in Vorträ-
gen und anschließender Diskussion die Agenda 21 Dorfen,
die Stadtwerke Dorfen und der Verein Energiewende Kreis
Erding (Eintritt frei).
Nick Woodland, britisch-bayrische
Blues-Legende, spielt am Samstag,
16.03.2019 um 20 Uhr live mit sei-
ner Band. 

Unsere jüng-
sten Gäste dürfen sich auf das Konzert
„Ein Kühlschrank geht spazieren“ mit
Sternschnuppe am Sonntag,
17.03.2019 um 15 Uhr freuen.

Die Kreismusikschule Erding und die Dorfener Grundschu-
len veranstalten ihr jährliches Begegnungskonzert am Diens-
tag, 19.03.2019 um 19 Uhr (Eintritt frei). 
Am Mittwoch, 20. und Donnerstag, 21.03.2019 steht jeweils
von 16 bis 20 Uhr der Jakobmayer-Saal als neue Location für
die Blutspendeaktion des Bayrischen Rotes Kreuzes zur Ver-
fügung.
Nach fünf Jahren zeichnet am Freitag,
22.03.2019 Bayern 2 erneut die radioSpit-
zen live vor Ort im Jakobmayer auf und
zwar mit Maxi Schafroth, Chin Meyer,
dem Duo Suchtpotenzial und Teresa
Rizos (ausverkauft).

Nami und Miyaji, die zwei in München
lebenden japanischen Musiker von Co-
conami, stellen am Samstag, 23.03.2019
um 20 Uhr ihr neues Album „Saikai“ vor. 
Zum Patientenforum anlässlich des
Darmkrebsmonats mit dem Thema Vor-
sorge und Therapie bei Darmkrebs lädt

die Klinik Dorfen am Dienstag, 26.03.2019 um 18 Uhr ein
(Eintritt frei).
Electropop und Ambient trifft auf
Roots-Reggae beim Konzert von Che-
raleen & Die Goldstücke und den
Dub Invaders am Samstag,
30.03.2019 um 19:30 Uhr.
Tickets gibt es, wo nicht anders vermerkt, im Ticket Treff
(T. 08081-1393) oder unter www.jakobmayer.de. Dort er-
halten Sie auch weitere Infos zu den Veranstaltungen, ge-
nauso wie im gerade erschienenen Monatsprogramm
03-04.2019.

Jakobmayer

s’KINO im März

Green Book – Eine be-
sondere Freundschaft
1962: Pianist Don Shir-
ley geht auf Tournee
durch die USA. Sein Fah-
rer Tony ist ein einfa-
cher Mann, doch es
entwickelt sich eine
enge Freundschaft. Sie
erleben eine Zeit, die von Rassentrennung geprägt ist und
müssen ihre Reise nach dem „Negro Motorist Green Book“
planen, einem Reiseführer, der Unterkünfte und Restaurants
auflistet, die auch schwarze Gäste bedienen.

Plötzlich Familie
Das Ehepaar Pete und
Ellie beschließt, eine Fa-
milie zu gründen, und
nimmt daher drei Pflege-
kinder bei sich auf.
Doch die drei Kinder
stellen sich als echte
Teufelsbraten heraus und haben zunächst keinerlei Interesse
daran, sich von ihren Pflegeeltern bändigen und erziehen zu
lassen.

Die Frau 
des Nobelpreisträgers
Joan und Joe Castleman
sind seit fast 40 Jahren
verheiratet. Joe gefällt
sich als einer der bedeu-
tendsten amerikani-
schen Schriftsteller der
Gegenwart. Seine Frau Joan scheint dabei mit viel Charme,
Sinn für Humor und intelligenter Diplomatie die perfekte
Unterstützung. Doch als Joe mit dem Nobelpreis ausgezeich-
net werden soll, werden die Risse der Ehe sichtbar und Joans
stoische Fassade bröckelt. 

Sweethearts
Mel will ihrer Tochter
durch einen Diamanten-
diebstahl ein besseres
Leben ermöglichen,
doch alles geht schief.
Mel ist gezwungen, die
planlose Franny und
den attraktiven Polizist
Harry als Geisel zu nehmen. Das Chaos ist perfekt. Doch lang-
sam entwickelt sich eine Freundschaft zwischen den unglei-
chen Frauen.

Außerdem: Checker Tobi und das Geheimnis unseres Pla-
neten, The Favourite – Intrigen und Irrsinn, Glück ist was
für Weicheier, Mia und der weiße Löwe, Alita: Battle Angel,
The Hate U Give, Kino-Klassiker: Blues Brothers



2/2019 28. Februar 2019

6 www.dorfen.de

Stadtmarketing

Auftakt 2019 – Projekte im Rahmen des Projektfonds auf
den Weg gebracht

Am Donnerstag, dem 31. Januar 2019 traf sich die Lenkungs-
gruppe unter der Leitung von Bürgermeister Heinz Grundner
zur ersten Sitzung des Jahres. Im Mittelpunkt standen vor
allem Projekte aus dem sogenannten Projektfond. Die zur Ver-
fügung stehenden privaten Finanzmittel werden im Rahmen
des Fonds von der Stadt Dorfen und der Regierung von Ober-
bayern verdoppelt und dienen der Finanzierung der jeweiligen
Vorhaben. Ein zentrales Thema in diesem Jahr wird die Stär-
kung der Innenstadt sein. 

Dabei gilt der Fokus u.a. dem Stadtpark, der durch einen Bar-
fußweg aufgewertet werden soll. Flankierende gärtnerische
Maßnahmen sollen ihn zusätzlich wieder attraktiver, vor
allem für die Dorfner, machen. Die in Teilen schon vorhan-
dene, aber noch gut ausbaubare Beschilderung und Markie-
rung historischer Orte, Gebäude und Plätze in der Stadt steht
bei einem weiteren Vorhaben im Mittelpunkt. Als Neuerung
zu den vergangenen Jahren hat die Lenkungsgruppe beschlos-
sen, jeweils einen „Projektpaten“ zu suchen, der gemeinsam
mit dem Stadtmarketing das jeweilige Projekt betreut und vor-
antreibt. Beim Thema „Barfußweg“ hat sich Frau Ulla Liebert,

die die Idee gehabt hat, bereit erklärt die Rolle der Patin zu
übernehmen. Frau Doris Minet, dritte Bürgermeisterin der
Stadt Dorfen, betreut zusammen mit einem kleinen Arbeits-
kreis, dem unter anderen Franz Streibl, Hermann Simmerl
und Schorsch Wiesmaier angehören, das Thema „Historische
Beschilderung“. Ebenfalls vorangetrieben bzw. weiter ausge-
baut werden sollen die Projekte „Öffentliches WLAN“ und
Fahrradladestationen unter der Federführung von Stadtwer-
kechef Klaus Steiner.
In den kommenden Ausgaben des Amtsblattes und auf der
städtischen Homepage wird sukzessive über den Fortschritt
der Projekte berichtet. Fragen und Anregungen können
schriftlich unter der Adresse stadtmarketing@dorfen.de an das
Stadtmarketing oder die Projektpaten gerichtet werden. Tele-
fonisch ist das Team der cima, Susanne Dorsch und Markus
Jocher unter der Nummer 0176-82027171 erreichbar.

Kleine Hände, große Zukunft
„Der Kita-Wettbewerb des Handwerks“

Die Kindergartenkinder aus der Pusteblume haben sich in die-
sem Jahr das Thema „Berufe“ ausgesucht.
In der Pizzaria „Pizza in Piazza“, Unterer Markt 2, durften die
Kinder ihre eigene Pizza backen. Herr Grosso und die Pizzabä-
ckerin „Galina“ zeigten den Kindern ihr Handwerk. Mit großer
Hingabe und Geduld durften alle 22 Kinder ihre eigene Pizza
belegen und backen. Vom Kneten der Pizza bis zum Backen im 
Pizzaofen wurden alle einzelnen Schritte genauestens erklärt.
Es war ein wunderbarer Vormittag! 
Unsere Kinder sind der Meinung: die BESTE Pizza in ganz Dor-
fen.
Anschließend gestalteten die Kinder ein Plakat für den KiTa
Wettbewerb des Handwerks. Der Sieger erhält, 500,– Euro.



2/201928. Februar 2019

7www.dorfen.de

Dorfener Marienstift, Kinder- und
 Jugendhaus und weitere Kinderbetreu-
ungseinrichtungen machen mit beim
Boys’Day 2019!

Viele Jungen interessieren sich für Berufe wie KFZ-Mechatro-
niker oder Informatiker. 
Klar sind das interessante Jobs, aber hast du auch schon ein-
mal über andere Bereiche nachgedacht?
Am Boys’Day lernst du Berufe kennen, in denen bisher meist
Frauen arbeiten – z. B. Erzieher, Krankenpfleger, Grundschul-
lehrer oder Psychologe. Hier sind junge Männer sehr gefragt! 
Einige der Dorfener Kinderbetreuungseinrichtungen sowie
das Alten- und Pflegeheim Marienstift freuen sich über alle
Jungs die am 28.3.2019 in den Alltag des Erziehers, Alten-
oder Kinderpflegers reinschnuppern möchten

Wie kannst du mitmachen?
1. Abklären:
Frage zuerst deine Eltern und in deiner Schule ob du teilneh-
men kannst. (die Mittelschule, das Gymnasium Dorfen sowie
die Realschule Taufkirchen stehen dem Boys’Day positiv
gegenüber)
2. Registrieren:
Du musst dich über „Mein Boys’Day“ registrieren, um dich bei
einem Boys’Day-Angebot online anmelden zu können,
Nicht vergessen: E-Mail-Adresse bestätigen, sonst kannst du
dich später nicht einloggen!
3. Boys’Day-Platz suchen:
Im Boys’Day-Radar findest du Angebote in deiner Nähe
4. Anmelden: 
Klick auf das Angebot, das dich interessiert und melde dich
gleich online oder telefonisch an.
Alle Informationen und Registrierung unter 
www.boys-day.de/Jungen/Mitmachen/So-geht-s

Mitmachzirkus in Dorfen
11. – 15. Juni, Termin Vormerken!

In der ersten Pfingstferienwoche, Dienstag. 11.6 bis Samstag,
15.6., kommt der Mitmachzirkus „Stefanie Frank“ nach Dor-
fen. 
Kindern und Jugendlichen ab 6 Jahren wird die Möglichkeit
geboten, ihre verborgenen Talente aufzuspüren. Fünf Tage be-
steht die Möglichkeit einen Einblick in die Techniken der Ar-
tistik und Clownerie zu bekommen und im Anschluss das
Erlernte in einer echten Zirkusmanege vor einem großen Pu-
blikum präsentieren zu können. Das Zirkuszelt wird auf dem
Bolzplatz am Mühlanger aufgebaut. 
Kinder und Jugendliche erleben 5 Tage Zirkus hautnah: von
Dienstag bis Freitag von 9:00 bis 14:00 Uhr und am Samstag

ab 13:00 Uhr. Als Ab-
schluss wird am Samstag
um 14:00 Uhr in einer
echten Manege und vor
einem großen Publikum
das Können aller Teilneh-
merInnen präsentiert.
Diese Info dient zur Pla-
nung der Ferien. Weitere
und detaillierte Infos fol-
gen bei der Ausschrei-
bung im Amtsblatt und
in der Tagespresse gleich
nach Ostern.

2019

11. - 15. Juni 2019

Schuleinschreibung
Am Dienstag, dem 9. April 2019 findet in der Zeit von 14.00
bis 16.00 Uhr in der Grundschule Dorfen am Mühlanger
und in der Zeit von 14.00 bis 17.00 Uhr in der Grundschule
Dorfen-Nord die Schuleinschreibung der Schulanfänger
statt. 

Einzuschreiben sind alle Kinder, die in der Zeit vom 1.10.2012
bis 30.9.2013 geboren wurden. Ferner alle letztes Jahr zurück-
gestellten Kinder. Ein Rücktritt für die Kinder, die unter die
Regelungen des „Einschulungskorridors“ fallen (Geburtsdatum

vom 1.7.13 bis 30.9.13) ist erst nach der Schulanmeldung mög-
lich.
Zur Anmeldung muss mindestens ein Erziehungsberechtigter
persönlich kommen und die Geburtsurkunde des Kindes (Fa-
milienstammbuch), die Bescheinigung des Gesundheitsamtes
und bei Alleinerziehenden den Sorgerechtsbescheid vorlegen.
Bei ausländischen Kindern ist die Staatsangehörigkeit mit Pass
nachzuweisen.

Eltern können Ihre Kinder zur selben Zeit an beiden
Grundschulen für die offene Ganztagsklasse anmelden.

Europa Erstwählende aufgepasst!

• Du interessierst dich für Europa und möchtest dich einbringen?
• Du bist zwischen 18 und 23 Jahre alt und darfst im Mai zum
ersten Mal an der Europawahl teilnehmen?
• Du hast Lust Mitglieder des Europäischen Parlaments hautnah
kennenzulernen und mit ihnen über die Dinge zu sprechen, die
dich bewegen? 
Dann komm am Samstag, 6. April 2019 nach München!
Wann? von 11 bis 17 Uhr
Wo? Im Prinz-Carl-Palais der Bayerischen Staatskanzlei in Mün-
chen

Was? Viele junge Menschen, Europa, Austausch, Diskussionen
und Politiker, Workshops in Kleingruppen, Fragen und Antwor-
ten
Wie? Anmeldung unter folgendem Link bis spätestens Donners-
tag 28. Februar 2019:
https://www.bjr.de/index.php?id=1094
Die Plätze sind begrenzt!
Die Fahrtkosten werden erstattet!
Noch Fragen? Franziska Kunzmann Tel 089 514 58 58, 
kunzmann.franziska@bjr.de 



2/2019 28. Februar 2019

8 www.dorfen.de

Starkbierfest 
mit Josefator-Ausschank

Starkbierfest 
mit Josefator-Ausschank

18. Dorfener
Politiker-Derblecken

Bewirtung
durch
E3 und
Gasthaus
Lebzelter

im E3-Eiskeller, Dorfen   
Fr. 15. 3. und Sa. 16. 3. 2019 ab 18 Uhr

im E3-Eiskeller, Dorfen   
Fr. 15. 3. und Sa. 16. 3. 2019 ab 18 Uhr

präsentiert von der Brauerei Bachmayer Präbst Digitaldruck

Kartenverkauf:
Intelligenzblatt

am Johannisplatz
und

Reisebüro Hagl
am Rathausplatz

Es spielt:
Da Blechtraum

           

Nächste Ausgabetermine:

von 14.00 bis 17.00 Uhr, Haager Straße 22 in Dorfen

Donnerstag, 7., 14., 21. und 28.3.2019 
Achtung! Die Tafel ist am 28. Feb. geschlossen

Das Kleine Café ist am 
1. März von 15.00 bis 17.00 Uhr geöffnet!

Stadt- und Pfarrbücherei

Justus-von-Liebig-Str. 5 a, 84405 Dorfen, 
Tel. 08081/959403

info@buecherei-dorfen.de, www.buecherei-dorfen.de
Öffnungszeiten:  

Montag und Mittwoch 14.30 – 17.00 Uhr
Freitag 14.30 – 18.00 Uhr
Samstag 9.30 – 11.30 Uhr

Zwei Parkplätze vor dem Haus vorhanden.



2/201928. Februar 2019

9www.dorfen.de

Termine
28.2.2019, 10:00 Uhr
Hemadlenzn Umzug
Start am E3, Erdinger Str. 14 

2.3.219, 20:00 Uhr 
Dorfner Redoute – Nostalgieball
Jakobmayer-Saal, das Salonorchester der Blaskapelle Hohen-
polding e.V. lädt ganz herzlich zu einem nostalgischen Tanz-
vergnügen der besonderen Art in historischer Ballkleidung,
schwarz-weiß oder Tracht, ein.
Einlass ab 19 Uhr.

4.3.2019, 19:30 Uhr
Rosenmontagsball 
Gasthaus Mayer, mit der Band „Feel Free“ und vielen Show -
einlagen.
Der Freizeitclub Eibach bittet um Reservierungen unter
08081/1881.

5.3.2019, 14:00 Uhr
Faschingstreiben
Unterer Marktplatz, Auftritten der Regenten und Tanzgrup-
pen der KG sowie Garden aus der Umgebung. 

8.3.2019, 20:00 Uhr
Jagdgenossenschaftsversammlung Schiltern
Landgasthaus Haas, Hinterberg, Tagesordnung: 1. Begrüßung
und Bericht des Jagdvorstandes, 2. Kassenbericht, 3. Entlas-
tung von Kassierer und Vorstand, 4. Verwendung des Reiner-
trages, 5. Verschiedenes

13.3.2019, 19:30 Uhr
Jagdgenossenschaftsversammlung Hausmehring
Gasthaus Rieder, Kloster Moosen, Tagesordnung: 1. Begrü-
ßung durch den Vorstand, 2. Kassenbericht, 3. Entlastung der
Vorstandschaft, 4. Verwendung des Jagdpachtschillings, 
5. Verlängerung des Jagdpachtvertrags, 6. Verschiedenes

14.3.2019, 19:30
Jahreshauptversammlung MR Erding
Gasthof Menzinger, Hauptstraße 2, 84435 Lengdorf

15.3.2019, 20:00 Uhr
Rehessen – Jagdgenossenschaft Schiltern
Landgasthaus Haas in Hinterberg, alle Jagdgenossen mit Ihren
Ehefrauen sind herzlich eingeladen. 

20. und 21.3.2019, 16:00 – 20:00 Uhr
Blutspendedienst des Bayerischen Roten Kreuzes gGmbH
Jakomayer, Unterer Markt 34

24.3.2019, 19:30 Uhr
Jagdessen – Jagdgenossenschaft „Dorfen West“
Gasthaus Am Markt. Alle Jagdgenossen mit Partner sind herz-
lich eingeladen.

4.4.2019, 19:30 Uhr
Jagdgenossenschaftsversammlung  „Dorfen West“
Gasthaus Lebzelter. 

Weitere Informationen finden Sie unter
www.dorfen.de/aktuelles/veranstaltungskalender/

Wie viel ist 
Ihre Immobilie 
wirklich wert?

Finden Sie es heraus! Schnell, unverbindlich 
und kostenlos – mit unserem neuen 
Immobilienpreisfi nder.

Einfach Code scannen oder 
unsere Website besuchen:

www.spked.de/preisfi nder



2/2019 28. Februar 2019

10 www.dorfen.de

Aus dem Seniorenreferat

Freitag, 8. März
Jung trifft Alt – am Weltfrauentag
Workshop – Entspannung
„Tu dir was Gutes!“
Freizeitaktivität für Mädchen
ab 12 Jahre
15.30 – 17 Uhr
Marienstift, Ruprechtsberg 18

Mittwoch, 13., 20. und 27. März
Offener Singkreis
10 Uhr
Evang. Gemeindezentrum
Rathausplatz 16

Mittwoch, 13. März
Offener Handarbeitskreis
14 Uhr – 16 Uhr
Evang. Gemeindezentrum
Rathausplatz 16

Mittwoch, 13. März
Demenzstammtisch
19 – 20.30 Uhr
Marienstift, Besprechungsraum
Ruprechtsberg 18

Mittwoch, 20. März
Überraschungsfilm
15 Uhr, Kino im Jakobmayer
Karten können online reserviert
werden! Unterer Marktplatz 34

Donnerstag, 21. März
Offener Stammtisch
Ab 14 Uhr, Café am Markt
Unterer Marktplatz 17

Dienstag, 26. März
Denken bewegt – Workshop
Die neue Art laufend geistig fit
zu bleiben mit Klara Hochmut
16 – 17 Uhr
Marienstift, Ruprechtsberg 18

Dienstag, 26. März
Aromapflege
Einführung in die Aromapflege
und eigene Herstellung von
Ölen
Dozentin: Claudia Völkl und
Melanie Irl
Gebühr 15 € inkl. Getränke und
Öle
18.30 – 20 Uhr
Marienstift, Ruprechtsberg 18
Anmeldung erforderlich unter:
08081/9322-0
info@marienstift-dorfen.de

Das Programmheft 
„fürs aktive Alter“ ist im 
Bürgerbüro erhältlich.

Impressum
Herausgeber: Stadt Dorfen
Redaktion: Rathaus Dorfen

Telefon 08081/411-0
Internet: www.dorfen.de 
e-mail: rathaus@dorfen.de

Fotos: Stadt Dorfen, FFW Dorfen, 
Jakobmayer, Privat

Satz, Repro, Druck und Weiterverarbeitung:
Druckerei Präbst, Dorfen

Gedruckt auf 100% Recyclingpapier, 
Auflage: 6400

Bürgerinfo

Beratungsstunde 
des Hospizvereins zu
Patientenverfügung,
Betreuungsverfügung
und Vollmacht
Die kostenlosen Sprechstunden fin-
den im Caritas-Zentrum, Johannis-
platz 10 in Dorfen statt. Eine
telefonische Anmeldung ist drin-
gend erforderlich. Wenn Sie einen
Termin nicht einhalten können, bit-
ten wir dringend um Abmeldung! 

Freitags, monatlich von 
14.00 – 16.00 Uhr
Anmeldung bei Tel. 08081/2537
Frau Margot Jüde oder 
Tel. 08081/3349 Frau Doris Minet  
Der nächste Beratungstermin ist am
Freitag, 15. 3. 2019

Abendsprechstunde für 
Berufstätige:
Donnerstags, zweimonatlich von
18.00 – 21.30 Uhr
Donnerstag, 23. 5. 2019
Anmeldung bei Frau Schuster, 
Tel. 08122/901683

31. März 2019

Mittefastenmarkt
8.00 – 17.00 Uhr

verkaufsoffener Sonntag


